

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Waracka 7 - Tel. 5.06.70

Kraków
ul. Św. Tomasa 11-a
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy

Miesięcznie złotych 2.50

Zagranicą złotych 5.60

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129

Poczta Prekazy Rozrachunkowe
Urząd Poczty Warszawa i Kartofela N. 100

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odnośnikiem miesięcznie zł. 2.90, na prowincji miesięcznie zł. 2.50, zagranicą zł. 5.00. Za zmianę adresu 50 gr. Ceny ogłoszeń: za wiersz wysokości 1 milimetr w tekście gr. 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Pozostawienie i zaofiarowanie pracy bezpłatne. Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-ciu spalwity. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Szantaż „Trzeciej” Rzeszy nie da żadnych wyników Przełomowe godziny Europy

Cały świat jest przygotowany do krwawej rozprawy z bezwładnymi roszczeniami Rzeszy

POWSZECHNA MOBILIZACJA W PRUSACH WSCHODNICH.

Wczoraj w Prusach Wschodnich zarządzone powszechna mobilizacja.

POWSZECHNA MOBILIZACJA W HOLANDII

Wczoraj została zarządzona do wszechnej mobilizacja w Holandii.

MOBILIZACJA W BELGII

Belgijski minister obrony narodowej zarządził wczoraj przeprowadzenie t. zw. fazy B planu mobilizacyjnego. Zarządzenie to być rozprakatowane przez burmistrzów. Powzięcie ono zostało, jako uzupełniające zarządzenie ostateczne.

PRZERWANIE KOMUNIKACJI KOLEJOWEJ MIĘDZY PARYŻEM I RZESZĄ.

Wczoraj po południu kacja kolejowa między Paryżem a Rzeszą została tymczasowo przerwana.

ZAMKNIĘCIE GRANICY NIEMIECKO - DUNSKIEJ.

Agencja Havassa donosi z Kopenhagi, że Niemcy zamknęli wczoraj granicę niemiecko - dąską w Gledze Warumunde. Zarządzenie to ma na celu odseparować „upole Niemcy od Skandynawii.

OBAWA PRZED WOJNĄ W NIEMCZECH

Jeden z większych dzienników japońskich „Komuri” ogłasza depesze swojego korespondenta z Berlina, zapewniającą opinię japońską, że w niemieckiej opinii publicznej jawia się wielka obawa przed wojną i że Hitler szybko traci na popularność. Depesza ta wywołuje w Japonii duże wrażenie i jest rzeczą niezwykle zmienną, że do puszono do jej ogłoszenia.

MASOWE AREZYSTOWANIA CZECHÓW.

W nocy z niedzieli na poniedziałek Gestapo przystąpiło do masowych arestowań Czechów w Pradze.

ZARZĄDZENIA ADMIRALICJI BRITYJSKIEJ.

Admiralicja brytyjska ogłosiła zarządzenie, że obejmuje kontrolę nad całą brytyjską marynarką handlową.

Wszystkie statki brytyjskie na rynku handlowej pływające pod flagą brytyjską, muszą odłączyć się od Rzeszy.

konywał wszystkie instrukcje, udzielane przez admiralicję. Przede wszystkim obowiązne będą do zmiany w każdej chwili swego kursu lub miejsca przeznaczenia, o ile admiralicja uzna to za stosowne. Zarządzenie podporządkowania ma rynek handlowej admiralicji na rynku już o północy z soboty na niedzielę.

Mussolini zapewnia

że uczyni wszystko dla utrzymania pokoju

Havassa donosi z Ottawy, że Rząd kanadyjski nie otrzymał dotychczas odpowiedzi Hitlera na pismo premiera Mackenzie King'a. Mussolini odpowiedział listem, w którym zapewniał, że uczyni wszystko możliwe dla utrzymania pokoju.

ANGIELSKIE STATKI OPUSZCZAJĄ MORZE ŚRODZIEMNE.

Rozporządzeniem admiralicji angielskiej wszystkie statki pasażerskie wezwane zostały do natychmiastowego opuszczenia morza Śródziemnego.

NA MORZU POŁNOCNYM

Ag. Havassa donosi, że szereg właścicieli kutrów w Białym Oceanie oświadczyło, iż byli zatrzymywani na Morzu Północnym przez niemieckie okręty patrolujące.

NIEMIECCY KORSARZE

W N. Jorku miejscowa „adstacja” przešla radiowe instrukcje z Europy nakazujące 50 statkom nie mieckim znajdującym się w morzu postępowanie w myśl „tajnej instrukcji”.

TO P. FORSTEROWI NIE POMÓŻE

W miejscowym Pielko policja gdańska aresztowała policjanta i inspektora celnych Krajnika i Kuspięra pod absurdalnym zarzutem niszczenia zasieków druczynych.

URUGWAJCYZKI OCHÓŻ BRONII FRANCUZ

Konsulat francuski w Montevideo otrzymał bardzo liczne zgłoszenia Urugwajczyków, którzy pragnęli załączyć się do armii francuskiej.

WYDALENIE WŁOCHÓŻ Z GIBRALTARU

Agencja Stefani donosi, że władze brytyjskie w Gibraltarze wezwęły wszystkich Włochów do opuszczenia obszaru twierdzy.

Wydany został również dekret zakazujący wszystkim Włochom wsiadania na statki w Gibraltarze.

DZIA ZBIERAJĄ SIĘ IZBA GMIN.

Reuter komunikuje oficjalnie, że parlament został zwołany na wtorek o godz. 14.45.

ZAKAZ WYWOZU BENZYNY ZE SZWAJCARII.

Rada federalna Szwajcarii wydała zarządzenie, by wycofano z obrotu, opuszczając Szwajcarię samochodami, nie wywozi więcej, niż 10 litrów benzyny.

GEN. WEYGAUND U PRZEJ. LEBRUNA.

Prezydent Lebrun przyjął wczoraj generała Weygaunda.

Całkowita zmiana japońskiej polityki zagranicznej Upadek gabinetu kół wojskowych Elementy liberalne w Japonii obejmują władzę?

Gabinet japoński prem. Hirayama podał się wczoraj do dymisji.

PRZYCZYNY UPADKU GABINETU.

Agencja Domei donosi: zapowiedziana „reorganizacja frontu we-wstrzennego” znalazła swój wyraz w dymisji gabinetu. Gabinet podał się do dymisji, aby umożliwić nowemu gabinetowi zmianę polityki, stosownie do sytuacji, jaka się wytworzyła z chwilą zawarcia paktu niesegregacji pomiędzy Japonią a Sowiekami, i po rozbieżności trójstronnego paktu antykominternowskiego. Rezygnacja gabinetu została ogłoszona o godzinie 9,45 (według czasu tokijskiego) po krótkim posiedzeniu gabinetu. Premier Hirayama przed złożeniem prośby o dymisję na rzecz cesarza, odłączył rozmowę z Kurahai Yusa strażnikiem prywatnej pieczęci, któremu przedstawił swe poglądy, które zmusły go do podania się do dymisji. Premier opuścił pałac cesarski o godz. 10.50, oświadczył, że gabinet podał się do dymisji z skutkiem komplikacji, jakie nastąpiły w japońskiej polityce w stosunku do Europy. Dalej premier oświadczył, iż on i jego koledzy napotkali na poważne trudności w utworzeniu nowego porządku we wschodniej Azji, oraz w osiągnięciu zadań, postawionych przez cesarza. Japonia zmuszona została obecnie do porzucenia swej dotychczasowej linii i musi sformułować nowe zasady polityki zagranicznej w stosunku do Europy. Rząd ustąpił, aby ułatwić przeprowadzenie zmian w polityce wewnętrznej i zagranicznej.

GEN. NOBUYUKI NA CZELE NOWEGO RZĄDU.

Agencja Domei donosi: po złożeniu prośby o dymisję przez premiera Hirayama, cesarz polecił

strażnikowi prywatnej pieczęci Kurahai Yusa przedstawić mu kandydata na stanowisko premiera. Jak słychać Kurahai Yusa prosił cesarza o udzielenie mu krótkiego czasu na odbycie rozmów z księciem Saloni. Jak słychać, najpoważniejsze szanse na objęcie teki premiera ma emerytowany generał Nobuyuki.

KIM JEST NOWY PREMIER?

Gen. Nobuyuki Abe jest wybitnym a jednak jedną z najmniej znanych szeregów sił politycznych. Gen. Nobuyuki jest kolegą i ro-wiesnikiem generałów Araki, Hōwain i Mazaiki. Nie należy on do żadnych grupowań politycznych, a szawisko jego nie miało, że nigdy nie ukazywało się w prasie. General Nobuyuki w 65-ym roku życia opuścił służbę czynną. W czasie swej kariery wojskowej zajmował szereg wybitnych stanowisk w sztabie generalnym armii.

SZIGEMITSU MINISTREM SPRAW ZAGRANICZNYCH

Reuter donosi z Tokio, że według wszelkiego prawdopodobieństwa, teki ministra spraw zagran. obejmie admirał Japonii w Londynie Szigemitsu.

ELEMENTY LIBERALNE DOCHODZĄ DO GŁOSU?

Dzienniki angielskie, donosząc o dymisji gabinetu japońskiego, zaznaczają, że jest to bezpośredni skutek paktu niemiecko - rosyjskiego, który połącznie z całą całkowitą zmianą japońskiej polityki zagranicznej. Obecnie w Japonii górę wzięły elementy liberalne i demokratyczne, zaś przedstawiciele armii, którzy rozczarowani są postępowaniem Niemiec, muszą się podporządkować tym elementom politycznym.

Przegrana gra o Bliski Wschód Prez. Turcji odrzucił propozycję kanclerza Hitlera

Dzienniki angielskie ogłaszają wiadomość z Angory, według której turecki prezydent Inonu zapowiedział ambasadorowi brytyjskiemu, że Turcja pozostaje wierna swoim zobowiązaniom sojuszniczym wobec W. Brytanii. Prezydent Inonu poinformował o tym ambasadora niemieckiego w Papena, który z polecenia Hitlera usiłował osłabić od Turcji deklarację neutralności. Prezydent Inonu odrzucił propozycję kanclerza Hitlera.

Zwrot w polityce Japonii Zaniechana blokada Hong-Kongu

Agencja Reutersa donosi z Hongkongu: Ubiegłej nocy wojska japońskie rozpoczęły wycofywanie się z terenów, przylegających do granicy brytyjskiego terytorium na kontynent wprost Hongkongu. Wojska te zostały wprowadzone

przed kilku dniami w związku z zapowiedzią blokady Hongkongu. Ośmiem transportów załadowano na statki, które koleją odchodziły. Na pograniczu pozostały tylko 6. szwadrony oddziałów żołnierskich.

Krwawy pojedynek artylerii na granicy sowiecko-mandzurskiej

„Ag. „Domei” donosi z Hsienkingu: Gwałtowny pojedynek artyleryjski, najbardziej gwałtowny od czasu incydentu pod Nemonhan, rozpoczął się na granicy Mandżukuo i Zewnętrznej Mongolii oświadczenia rzeszkiej wojskowej. Pojedynek rozgrywa się w pobliżu Czang-Cun-Miao i Nemonhan. Stanowiska japońskie i mandżurskie ostrzeliwują artylerią sowiecką i monolizata Artylaria sowiecka odpowiedziała silnym ogniem. Incydent zaimm rozpoczął się na nowo. Położone siły sowieckie i zewnętrzno - mongolskie w silne 2 dywizyj podjęły atak na stanowiska japońskie - mandżurskie. W niedzielę rano kilkadziesiąt pocisków nieprzyjacielskich rozszalało atak na prawe skrzydło i dopiero akcja lotnicza zmusiła nieprzyjaciela do wycofania się.

Hiszpania przeciw Rzeszy?

Dzienniki angielskie donoszą z Madrytu, iż obecnie jest rzeczą pewną, iż na wypadek wojny Hiszpania stanie neutralną. Hiszpański minister spraw zagran. zapewnił miał ambasadora francuskiego marszałka Petaína, że

wzmocnienia wojskowe na granicy francuskiej posiadają charakter wyłącznie obronny. Wiadomości o podpisaniu paktu niemiecko - sowieckiego spowodowały w Hiszpanii wyraźny zwrot przeciwko Niemcom.

Japończycy biją Niemców

Agencja Tass podaje za szanghajskim korespondentem londyńskiego „Timesa” wiadomość o tym, że patrol japoński w Tientsinie zatrzymał obywatela niemieckiego, celem wylegitymowania go. Gdy Niemiec wręczył mu swój

paszport, żołnierz japoński uderzył go paszportem po twarzy. Jest to dość charakterystyczna ilustracja, podana przez prasę sowiecką, jak Japonia reaguje wobec Niemców na zawarcie paktu z Sowiekami.

W łódce przez ocean uciekli z Hiszpanii gen. Franco

Przez ocean udawało się przejechać na słabych łodziach niejedną osobę odważnemu sportowcowi - jak Bohomolcowi, Wagnerowi, załodzi „Polesnika” i t. d. Po raz pierwszy jednak wycieczny takiego dokonało ostatnio z motywu politycznych. Oto do Port of Spain na wyspie Frinidia w Antylach przybiła łódź z jedenaściami uchodźcami politycznymi z Hiszpanii. W maleńkim skuterze „Alexandrine” przybyli oni tutaj po 50-oniovej podróży przez Ocean, głodni i napór nędzy. Wśród tych jedenastu uchodźców znalazł się jeden adwokat, kilku wojowników i kilku dyplomatów, którzy pozostawali na służbie Rządu republikańskiego.

Francja gotowa do podjęcia walki

do podjęcia walki

„Pałł Charlot” domni, że obecna chwila Francja powołana pod bron grupy mobilizacyjnej nr 1, 2, 3, 4, 5, 6 i 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100.

Zrealizowana mobilizacja powołanej — jak konstatacja dziennik — pozostała powolną tylko grupę 7, reszta grupy 8, oraz tych rezerwistów, którzy posiadają t. zw. kolorowe karty mobilizacyjne. (PAT).

Rozgrywka dyplomatyczna koncentruje się w największym mieście w opuszczonej Paryżu, udając się do swych funkcji.

Cale wchodzące obszary Francji ogłoszone zostały jako terytorium, nad którym przelot samolotów bez upoważnienia został zabroniony.

Z dworców Paryża cale rzucano w najbliższym czasie ku opuszczonej Paryżu, udając się do swych funkcji.

Jeden z dzienników paryskich charakteryzuje nastroje w porównaniu z rokiem 1914, podkreśla, że wówczas rezerwistów opuszczano z kwiatami w łufach kabinowych. Dziś wyruszają bez kwiatów, ale w nastroju mocnego zdecydowania i „beugli”.

Dziennik „L'Intransigeant” daje na pierwszej stronie tytuł: „Sytuacja jest bardzo poważna”. Oglaszając ostatnie wiadomości o obradach gabinetu brytyjskiego, dziennik oświadcza, że znajdujemy się w decydującym momencie „wojny nerwów”. Najwyższe sumienia świata zabarwi głos, by o całej spokojnie i cywilizacyjnie. Słowa te nie odzwierciedlają żadnym echem w Berlinie.

Na szachownicy dyplomatycznej partia nie została jeszcze rozegrana. Wszystko jednak wskazuje na to, że rozegrana zostanie w najbliższych godzinach. Wojna i pokój zależą od jednego człowieka, od Hitlera.

Ten trwały paraliż jest w dal szary ciąg zdecydowania i stanowczości o socjalistycznym „Populacjon” do planu najbardziej skrajnej prawicy, wszystkie dzienne, komentarze sytuację, wyrażają przekonanie, że zdecydowanie stanowisko Polski, Francji i Anglii dało jej pewne skutki pozytywne na rzecz utrzymania pokoju w wyjątkowo wzniesła zarówno w Berlinie, jak w Rzymie.

„Paris Sol” oświadcza, że jeżeli i dzisiaj Francja jest uzbrojona i gotowa do podjęcia walki, to dlatego, że wie ona doskonale, iż każdy nowy gwelt i towarzyszące mu zamieszanie się zachowuje, może zachwiać jej pozycję mocarstwową, a nawet zagrozić jej niepodległość. W przedstawianiu do tego głębokie przekonania całego społeczeństwa francuskiego, pisze dziennik — przeczytały obywateli niemieckich nie może zrozumieć zupełnie o co się ma bić.

szególnie zaś po ostatnich kolozialnych ideologicznych „Trzećiej Rzeczy.”

W Paryżu panuje spokojny nastrój oczekiwania obecnej sytuacji politycznej, stwierdza, że nie można mieć w tej chwili najmniejszej wątpliwości co do stanowiska Anglii i Francji.

Tylko od decyzji Niemiec zależy czy pokój może być ocalony i na Hitlera spada cała odpowiedzialność.

Paryż i Londyn — pisze

„Temps” — swobodnie uważa, że problem Gdańska sam w sobie mógłby być rozwiązany w sposób pokojowy na podstawie porozumienia praw i interesów obu stron w drodze negocjacji normalnych z wyłączeniem wszelkiej decyzji jednostronnej i odwoływania się do siły.

Charakteryzując stanowisko Polski dziennik pisze, że jest ono bardzo jasne i nie stanowi żadnej przeszkody do normalnych negocjacji oraz do pokojowego rozwiązania kryzysu. (PAT).

Następujący komunikat oficjalny o ostatnich rozmowach francusko - niemieckich ogłoszony został w niedzielę wieczorem w Paryżu:

25 sierpnia o godzinie 17.30 ambascador francuski w Niemczech, Coulondeur, odpowiadając na wezwanie przybył został przez kanclerza Hitlera. Szef Rządu niemieckiego zwrócił się do ambasadora o przekazanie zawiadomienia do francuskiego premiera. W zawiadomieniu tym kanclerz Hitler oświadczył, że nie może dłużej

trwać obecna sytuacja, jeżeli nie nastąpi w Polsce i żałowały, gdyby przelana została niemiecka i francuska krew w konsolidacji krajów, do podjęcia których może on się ostatecznie zmuszony celem załatwienia tej sytuacji.

Powiadomienie przez ambasadora Coulondeur o tym zawiadomieniu premier Daladier spowodowało wysłanie natychmiast wiadomości do kanclerza Hitlera, w której przypomniano znane przyzwanie Francji do pokoju, a równocześnie jej wierność dla zobowiązań

zreczy szczerą współpracy dla utrzymania pokoju w Europie. Premier Daladier zarządził za gotowości wykastana przez Polskę do wzajemnego odwołania się do metod swobodnej negocjacji. Premier Daladier podkreślił, że nie, choć jest pozbawiony uśmiechu ludzkiego nie byłoby w stanie zrozumieć, że może wybuchnąć wojna bez oznajmienia jessze jednego bezpośredniego wysiłku osiągnięcia pokojowego porozumienia między Niemcami i Polską. Premier Daladier oświadczył, iż jest gotów ocałyć wszystkie co może, aby w tego rodzaju inicjatywie dopomóc.

Ambascador Coulondeur przyjechał 26 sierpnia przez kanclerza Hitlera, który oznajmił, że nie ma być przyjęty propozycji premiera Daladiera.

Ta ustna odpowiedź została potwierdzona w niedzielę przez zawiadomienie pisemne i doręczone premier Daladier przez niemieckiego charge d'affaires. (PAT).

„Front Pokoju” wgrał wojnę nerwów

Obecnie — zdecydowany jest na odparcie agresji

Sereg niedzielnych gazet londyńskich podkreśla dźwiękowe znaczenie chwili, w której waży się losy wojny, czy pokoju.

„Sunday Times” pisze, że wypadki bieżące tak szybko, iż nie czuliśmy, jak powieściwie czy będzie pokój, czy wojna. Pokój wist na jednej cieniłej nie jest jeszcze zerwany. Decyzja zerwania jej lub nie, zależy tylko od samych Niemiec. Jeżeli rozpozna ono wojnę z Polską, W. Brytanią i Francją znajdują się w wojnie z Niemcami. Jeżeli w ostatniej chwili Niemcy cofną się, wówczas może jeszcze być odgłos pokój. W tym dźwiękowym kryzysie — pisze „Sunday Times” — nie brak dobrych rad z strony osób neutralnych, jak prezydent Roosevelt i król Leopold, którzy nalegają, aby nawrócono do negocjacji, miast uciekać się do oręża.

Apel prezydenta Roosevelta stał się jakby znowelizowany warunkiem, aby każda strona zgodziła się na całkowite respektowanie niepodległości i suwerenności terytorialnej drugiej strony. Nie było nigdy żadnej wątpliwości i co do przychylnie odpowiedzi Prezydenta Polski. Jedynie odpowiedź Hitlera mogła ulegać wątpliwości.

„Sunday Dispatch” zapytuje, gdzie stał stoimy i odpowiadają, że W. Brytania w ostatnich tygodniach wzrastającego kryzysu stoi niewruszenie tam gdzie stała. Je-

żeli nie ma być zaprzeczenia przez żadną stronę rozsądna.

Jak Prezydent Roosevelt zaznaczył, Polska gotowa jest załatwić aktualnie zagadnienia za pomocą bezpośrednich negocjacji, lub drogą negocjacji, przede, jeśli cel, do którego — dają Niemcy — „szerszy rozsądny nie ma powodów dłużej nie można go poszukiwać za pomocą szerszych i pokojowych metod. Gotowi jesteśmy odprzeć się siłą.

Pytanie, pokój, czy wojna, musi się szybko znaleźć odpowiedzi. Wypadki szybko posuwają się ku roz-

strzygnięciu. Wojna nerwów została już stoczona i wygrana przez W. Brytanię i jej sojuszników.

Ze pakt rosyjsko - niemiecki nie wpłynął zupełnie na zdecydowanie brytyjskie, zostało podkreślone przez formalne podpisanie paktu z

Jeśli przewidywane Niemcy uważają, że blaskawiczna siła przeciwko Polsce może postawia W. Brytanię i Francję wobec faktu do konanego i umożliwić szybko narzucony pokój z pobłą Polską, powłona rozwały znaną nam klauzulę antypolskiego paktu, przeto dając, że żadna ze stron nie zawrze pokoju ze wspólnym wrogiem bez zgody drugiej strony.

Mówi się, że gdyby w 1914 r. Niemcy znali stanowisko W. Brytani, nie byłoby wojny, Hitlerowi nie pozostawiono żadnej wątpliwości co do dalszego stanowiska brytyjskiego.

Jeśli wojna wybuchnie — podkreśla „Sunday Dispatch” — podzielni na nią z czystymi rękami, aby zapobiec wojnie. Uczyniliśmy wszystko, na co nam pozwala honor, gdyż świadomi jesteśmy tej potworności i jej daremności. Jeżeli wojna wybuchnie dziś, jeżeli ich kiedykolwiek, znajdujemy się

w daleko lepszym położeniu, aby przyjąć z pomocą ofiarom agresji, niż byłymy ówczes wielki u, na sze plany i nasz ludzie są gotowi.

Gończkowy ruch dyplomacji

W niedzielę o godz. 15.20 premier Daladier przyjął ambasadora R. P. p. Lukaszewicza.

Ponadto premier Daladier przyjął ambasadora Stanów Zjednoczonych, Rumlina, a minister Bonnet przyjął ambasadora Belgii i polską Jugosławii.

Hitler odbywał w niedzielę kilkakrotne rozmowy z amb. włoskim w Berlinie.

Mussolini przyjął w niedzielę amb. niemieckiego, który mu do-

rzeczył nowe pismo Hitlera.

Ambascador Anglii w Rzymie konferował z min. Ciano. Ambascador Francji Corbin przybył do Foreign Office o godzinie 16-tej.

Powrót z Moskwy

Powracający z Moskwy misja polskowa francuska i brytyjska przybyły w niedzielę rano do Heisingforau.

Hitler przemawiał do posłów Reichstagu

W niedzielę w godzinach popołudniowych wezwał Hitler do kancelarii Reichstagu członków Reichstagu, czekających w Berlinie na zwołanie Reichstagu.

W czasie przyjęcia tego, wygłosił on do nich przemówienie. U-

żydowski komunikat na ten temat stwierdza, iż kanclerz skreślił pismo Reichstagu „podające godziny”. Zresztą nie podano żadnych bliższych informacji na temat przemówienia kanclerza. (PAT).

Flota angielska w wrót Bałtyku

„SOZIALDEMOKRATEN” SZT OKHOLMSKI DONOSI, ŻE SILNA FLOTA ANGIELSKA STOI POMIĘDZY SKAGEN I LINDENAE.

Wmiana rządów czy propozycje? Co zawierano oświadczenie Hitlera

W Londynie w godzinach popołudniowych odbyło się posiedzenie gabinetu brytyjskiego. Następnie posiedzenie gabinetu odbyło się w poniedziałek w godzinach popołudniowych.

Należy przypuszczać, że ambasador Henderson powrócił do Berlina w poniedziałek z odpowiedzią Rządu brytyjskiego na oświadczenie kanclerza Hitlera.

O godz. 17-tej w niedzielę premier Chamberlain przyjechał przy przez król w pałacu Buckingham. (PAT).

Odpowiedź brytyjska nie tylko potraktuje poszczególnie zagadnienia, wyszczególnione przez Hitlera, lecz wyłoży całokształt polityki brytyjskiej w obecnym kryzysie i stanowisko W. Brytani wobec tych państw, z którymi Anglia jest związana układami.

„Press Association” pisze, że odpowiedź brytyjska wymagać będzie odpowiedzi Rządu Rzeczy. Jest możliwe, że odpowiedź ta będzie dana we wtorek. W tym wypadku parlament byłby zwołany na środę. (PAT).

Ronter notuje pogłoski, że pro pozycje Hitlera i odpowiedzi brytyjska będą ogłoszone we wtorek.

Dywizja amerykańska we Francji

Pulk armii amerykańskiej Sweeney, który w czasie wojny światowej walczył jako ochotnik w szeregach armii francuskiej, zapowiedział, że podejmie ORGANIZACJĘ OCHRONNICZĄ DYWIZJI AMERYKAŃSKIEJ WE FRANCJI, ORAZ OCHRONNICZĄ ESKADRY LOTNICZEJ AMERYKI.

W ciągu jednego dnia pułkownik Sweeney miał uzyskać sukces 500 Amerykanów, zamieszkałych we Francji.

Jako przyszły dowódca tej for-

macji amerykańskiej we Francji przedwidywał jest generał brygadier amerykański H. J. Kelly, który również w czasie wojny światowej walczył na froncie francuskim.

Płk. Sweeney bawił przed niedawnym czasem w Polsce i w ciągu ostatniego tygodnia w rozmowie z dziennikarzami polskimi i francuskimi w Paryżu wypowiedział się niezwykle dobitnie o moralnej i materialnej wartości armii polskiej.

Rodakier dyplomatyczny agencji „Press Association” podaje: Oświadczenie Hitlera dla Dziennika brytyjskiego, złożone ambasadorowi Hendersonowi, miało charakter raczej wymagalny pogłębionym nie propozycji. Podczas swej rozmowy z amb. Hendersonem, Hitler wyłożył swe poglądy na rozmaite sprawy, m. in. na stosunki polsko - niemieckie, angielsko - polskie, angielsko - niemieckie i inne kwestie.

Przekazanie BOLA GŁOWY KOWALSKINA

PRZY PRZEBIEGIENIU GRYPIE I KATARZE

VENA LUX GUM? AMERICAN SUGAR CO. SZEŚĆ WYKONCJÓW I OPIEM CIŁI ZAOCZNIWA

Dyplomaci pod „opieką” Gestapo

Wszystcy attaches wojskowi w Berlinie otrzymali zakaz wydawania się z miast bez wiedzy Gestapo.

Wszystkie ambasady i posel-

stwa obcych państw w Berlinie strzeżone są przez patroli, które śledzą wszystkich wychodzących, przychodzących do budynków ambasad i poselstw. (PAT).

Obok tego wysuwa się, jako bodaj najbardziej charakterystyczny moment głęboka depresja. — Charakterystycznym zwrotem w takich rozmowach jest choćby wypowiedzenie, iż „Wyszość Polski jest entuzjazm panujący w szeregach wojska i całym społeczeństwie, podczas gdy brak z ca-

Katastrofalne nastroje panują w Niemczech

Specjalny wysłannik „Paris Sol” p. Sauerwein, który przyjechał do ostatniej chwili w Berlinie, a obecnie nadasyła swoje informacje z następującej szczytowej w Bałce, podaje graniczące szczytowo nastroje w Niemczech. Podróźnicy przybywający z Niemiec do Bazylii — pisze publicysta — konstatują, że w Niemczech panują nastroje katastroficzne.

W związku z wprowadzeniem karetek na chleb, radio niemieckie ogłaszało co godzinę, przerywając koncerty — polecającą Łomacze nie celu tego zarządzenia, co jednak przysługującego nastroju widać ludności nie usnęło.

Równolegle z tym ograniczeniem wydano surowe rozkazy restauracjom i gospodom w całej Rzeczy, nakazujące ograniczenie dań, tak zmiennych, jak i gorących oraz zmniejszenia wydawanych porcji. Porcje to są tak małe, że publiczność wychodzi z restauracji głodna i rozdzierana.

Zaznaczona to zwłaszcza bardzo o poważnych trudnościach aprowiacyjnych, które ujawniły się w całej pełni już obecnie.

W ciągu niedzieli sprzedaż benzyny została wstrzymana. Dopiero po godz. 20 wydawane będą niewielkie ilości benzyny lekarskiej i osobom, które jej bezwzględnie potrzebują. Ruch samochodowy jest minimalny — większość bowiem samochodów zakreślono.

Na kolacjach wprowadzono wielkie ograniczenia ruchu. Znaczną część podległo odwołaniu. Na dworcach pełno rezerwistów. Two rzą się grupy endzudnocem, oczekujących na pociąg międzynarodowy. Ranny pociąg do Brukseli przyszedł z opóźnieniem. Upóźnienie, że następny dojechał tylko do Kolonii.

Wprzedaż „ideologii“

Gdyśmy w ciągu wojny hiszpańskiej, a później także w czasie kampanii antyfaszystowskiej, dowiedzieli, że Hitler i Mussolini nie kierują się żadną „ideologią“ w swych akcjach wojennych, że chodzi im wyłącznie o władzę, o zabory, o planowaną ideologiczną służbę tylko do maskowania latarni celów faszyzmu, do myślenia czegoś na innym — nie wierzone nam, że ci, sami co przyskakiwali nam, zaskończono „ideologicznie“ wyprawom, albo doradzali nie mieszają się do walk „ideologicznych“ Berlina i Rzymu z Moskwą, słorzeczo „ideologom“ z tych trzech stołach, pognijają ich sprzeniewierzenie się własnym „zasadom“.

Ofiary „ideologii“ są jednak jeszcze na tyle naiwni, że posiadają sąsiedzkim Berlina z Rzymu i Madrytu o „rozczarowaniu“ z powodu generalnej wprzedaży „ideologii“ pokojowej do Moskwy. Jak gdyby Mussolini i Franco naprawdę choć przez chwilę wierzili w swoją wiarę i swoją moc. Co najwyżej mogą być trochę pokrzywdzeni, że Berlin tak okrutnie i nagle zdemaskował siebie i ich wobec świata i własnych społeczeństw.

Ale cóż, kiedy te społeczeństwa nie mogą znieść gwałtowności i muszą przyjmować fakty dokonane przez dyktatorów. Gdyby naród niemiecki mógł przemówić, tylko przede wszystkim żądał od Hitlera odpowiedź i rachunku, czemu to wyciął do Hiszpanii na śmierć dziesiątki i setki lotników i żołnierzy do walki z — bolszewizmem. Gdyby naród rosyjski miał swobodę słowa, gdyby zapytał, jak to jest możliwe, że jeszcze na kilka dni przed zawarciem paktu z Berlinem kazano robotnikom na fabrykach — jak donosiły pisma — użądać więcej i domagać się na nich przystąpienia Rosji do frontu pokojowego. Można się tylko domyślić, co się dzieje w umysłach narodów niemieckiego i rosyjskiego, gdy z dnia na dzień następuje rewolucja pojęć i uczuć, w ich dyktatorów pojęć i uczuć, gdy z dnia na dzień w umyśle ludzkie z największą namiotnością i zastraszaniem.

Jedynie Japonia ma poważne powody do — dziwienia się i gniewu. Ale tu chodzi już raczej nie o „ideologię“, lecz o wierność do obywateli, do podległych, przez państwa totalne. Japonia odwróciła na własnej skorze „przysiężki“ sojusznika faszystowskiego, który dla doradczych celów polityki w Europie porzucił kontrahenta, uwikłanego w ciężką wojnę z Chinami, a częściowo także z Rosją „nowym „przysiężnikiem“ Berlina“.

Tak oto na oczach naszych odbija się brutalna, cyniczna walka o władzę i wpływy na świecie, o panowanie nad narodami, pod płaszczykiem „ideologii“. I tylko w chwili przynawo — w jakiejś chwili znajduje dzisiaj niewątpliwie Hitler — zmusza się płaszczyki, obawiającą naga obywatela.

Je jednak ze strony Hitlera i faszyzmu w ogóle ten handel „ideologia“ jest zupełnie zrozumiały.

kom. Centr. Zw. Zaw.

Wzrost, wiek, data 29 b. m., o godz. 10 rano odbędzie się posiedzenie Wydziału Wykonawczego KOMISJI CENTRALNEJ ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH, w lokalu przy ul. Czerwonej Krzyża 20.

Mimo niebezpiecznej granicy dezerytoruj

Na posterunek strazy granicznej w Siemianowicach (pow. Kępn.) zameldował się 20-letni obywatel niemiecki, Wilhelm Koliba, który zbiegł z armii niemieckiej.

PROSZKO Kogutek

ŚWIATA PRZEZIĘBIENIA, BOLE GŁOWY, ZĘBOBÓL, CASZCIEGŁO

myli, a poniekąd nawet konflikt, o tyle Moskwa stawiała w tej sprawie na Hitlera rolę ujawniającego i niedowolnego awanturzysty nacjonalistycznej obławy. Fakt z Berlinem w dalszej chwili możemy tłumaczyć jedynie względami na interes dorozny Rosji na Dalekim Wschodzie. Ale w stosunku do interesów proletariatu światowego pakt ten jest największą zdradą, jaką popełniła dotychczas Moskwa. A zdradę tych było nie mało.

Jeżeli tedy i dzisiaj jeszcze ze strony burżuazji wytyka się Hitlerowi, że sprzymierzył się ze śmiertelnym wrogiem ustroju kapitalistycznego i ułatwia rewolucyjność świata przez Moskwę, to mamy znowu w dalszym ciągu nieporozumienie „ideologiczne“, które dotyczyłoby zwłaszcza burżuazji i jej polityki.

I jeżeli z drugiej strony komuniści twierdzą, że Stalin komuniści Hitlera dla tego, że... Ribbentrop przyjechał do Moskwy i że pakt z Berlinem jest dokumentem pokojowym, to trzeba powiedzieć, że wszelka dyskusja z nimi jest całkowicie bezprzedmiotowa i nieemożliwa. (jmb.)

PREZES BANKU POLSKIEGO

na podstawie art. 15 ust. 2 statutu Banku zwołuje Nadzwyczajne Walne Zebranie Akcjonariuszów Banku na dzień 1 września 1939 r. o godz. 10:45 przed południem w domu Banku Polskiego w Warszawie przy ul. Białeńskiej 10.

Przedmiotem obrad Walnego Zebrania będzie wniosek o uchwalenie przepisów przejściowych do statutu.

W razie braku kompletu, wymaganego art. 21 statutu, Nadzwyczajne Walne Zebranie z niezmiennym porządkiem obrad odbędzie się tego samego dnia o godz. 11:15 w tym samym lokalu: uchwaly Walnego Zebrania w drugim terminie będą prawomocne bez względu na ilość obecnych akcjonariuszów.

Karty wstępu wydawane będą zgłaszającym się akcjonariuszom, uprawnionym do uczestniczenia w Walnym Zebraniu, w siedzibie Banku w Warszawie (ul. Białeńska 10) od dnia 29 sierpnia 1939 r. do dnia 31 sierpnia 1939 r. włącznie o godz. 8 rano do godz. 18 po południu każdego dnia bez przerw (o godz. 13 wejście do Banku od ul. Daniłowiczowskiej 18).

Akcjonariusz zgłaszający się po kartę wstępu powinien udowodnić (art. 16 statutu) ilość posiadanych i zapisanych na jego nazwisko akcji drogą:

- 1) okazania oryginalnych akty;
 - 2) okazania dowodu depozytowego lub wku kaucyjnego na oryginalne akcje;
 - 3) złożenia zaświadczenia jednej z instytucji kredytowych o posiadaniu w depozycie danej ilości zapisanych na akcjonariusza akcji z zaznaczeniem, że nie będą one wydane przed terminem Walnego Zebrania.

W razie niemożności przedłożenia odpowiednich dowodów akcjonariusz zgłaszający się po kartę wstępu powinien dowozić na piśmie ilość i numery posiadanych akcji imiennych.

Akcjonariusze zamiejscowi mogą w ustalonym terminie zgłaszać się listownie do Sekretariatu Dyrektora Banku Polskiego o wystawienie karty wstępu; karty te będą mogą być odebrane w dniu Walnego Zebrania do godz. 10:45 przy wejściu na salę obrad.

Pełnomocnictwa do uczestniczenia w Walnym Zebraniu mają być składane równocześnie ze zgłoszeniami o wydanie karty wstępu.

P. Hitler w swoim „Mein Kampf“ oceniał, że „ci, którzy rządzą dzisiejszą Rosją, to popierający krwawą przestępstwo... szamoczący ludzkość... które stoją najokrutniejszą rządy... jakie świat znał kiedykolwiek“.

„...międzynarodowy żyd, który bez reszty opłanił Rosję, nadejść do uładowsu“. Stwierdził, że „III Rzeczpospolita“ interesie niemieckiego narodu „zainicjował zawarcie paktu, którego celem miała być WALKA Z KOMINTERNEM I BOLSZEWIZMEM — bez względu na to, gdzie będzie się on przejawiał“.

Do paktu przystąpił inni „kolejni „włodźnicy“ i dyktatorzy. A więc przed wszystkim przystąpił duc Mussolini, który przez długi czas głosił, że jego faszyzm „przewodniczący wolność Italii i światu, a potem ujmując włosy narodu, Albanię i Albanie, tworząc imperium włoskie. I zrobił przy pomocy pieniędzy z kradzieży wojennych, otrzymanych od przemoczących sojuszników paktu, walkę przeciwko „bolszewizmowi“ podjęł generał Franco, starając się umówić w świat i we własny naród, który dopiero zadołumentował swą wole w dokonany wybór demokratycznego parlamentu i nowego prezydenta, że wola jego jest właśnie bunt przeciwko legalnym władzom i wystąpieniu się Hitlerowi i Mussolinemu“.

Po procesnej stronie włożył się czołwy dyktator Stalina, tylko on włożył się PRZEKROK FASZYZMU. Wtedy wszyscy fałszywym, wszystkich pozostał o konaszki z Mussolinim, Hitlerem i Franco; rozdział na lewo i prawo opisy: „sojalizacyjni“, a były jego — „o interesie włoński i szczęście „Socjalizm“ — skracający o głosem generalni i dyktatorzy komunistycznych, proszący o utrzymywanie stosunków z faszystami“.

Nagle p. Stalin, zwalczający faszyzm, p. Hitler, popierający bolszewizm — też tylko „o interesie swych krajów“ — „zmieniły zaprzeczają“ i postanowili żyć ze przylądnie zgodzie. Poostał między nimi pakt niemyślny — pakt pomiędzy stronami, z których jedna jeszcze wczoraj nazywała swych dzisiejszych partnerów „representantami klasowymi, szlachetnymi, płańdrowaniami, rubinkami“, a druga — ślizki

ami kapitalizmu i wrogami woli i cywilizacji.

Różniczenie — jak donosił swoje zaprzeczanie na bolszewizm, „zmieniły“, „narodził“ hiszpański i włoski.

Wszystkie to jednak dzieło skrajne i decyzyje, te pakti o nieagresji, zawieranie niemal z każdą, kto się na nie godził — tak, iż zdawało się, iż obecna chwila jest blagim okresem pokoju i zgody na „ciecie“ mając jedną słabą stronę, że w praktyce okazują się bardzo krótkotrwałe i niekiedy przynajmniej do nich jakikolwiek względy. Zawiązanie bowiem „o imieniu narodu i państwa“, podpisywanie umowy przez „włodźców“, NIE PRZYWIĄZAJĄ NAWET JAJERA — i stoją się strzępkami papiera, gdy „włodźnicy“ uwyjął z nich coś podpisy, dopóki to, co na wczoraj jeszcze przyjął. W zarozumiałości swą uwyjął oni bowiem własną wole i decyzyje, która zmienia się zaledwie od nowo, napada historii czy ucieleśnienia — za WOLĘ NARODU, i wierz, że ona zmienia się również teraz ze zmianą ich własnych humorów i woli. Zapominają, że narodził, jego interes, uczucia i przyróżni, nie zmieniając się z dnia na dzień, wedle rozkazu, lecz się produktem długotrwałego procesu i wytkniętym długim wypróbowaniem, a czymś istotnym niż niepisanej stonki Francji i Polski.

Jednym z zarządzeń brytyjskich, podjętych ostatnio w odpowiedzi na wymagające się powołania państwa faszystowskiego, jest postanowienie twierdzą gibraltarskiej w gotowości bojowej i wzmocnienie armii Gibraltaru od strony granicy hiszpańskiej. Zarządzenie to pozostało niewłaściwe w zwiazku z za zamienionym wystąpieniem nowego „narodowego“ Rządu Hiszpanii, który ni stąd, ni zowąd powołał do rządu o restytucji stanowiska „gubernatora Gibraltaru“. Inspiratorem tej decyzyi był „narodowy“ minister spraw zagranicznych, p. Beck, wczoraj, w zachodzą w kolach politycznych Zachodu za agenta niemieckiego i wiernego wykonawcę rozkazów

Wszystko wskazuje na to, że w razie konfliktu europejskiego, Anglia i Francja — wzamian za słaby polityki „nieinterwencyjnej“, będą miały bardzo duży klopotów z niewdzięcznym „triumfatorem“ blęskiem i jego „narodowym“ najwyraźniej pro hitlerowskim „Rządem“. Z tej trudności zdaje sobie dość całkowicie sprawę nasz ów, który w toku wojny hiszpańskiej stawiał upoczywanie w g. Franco, popierając go w mia

Konserwatywny „Times“, który wierzył ślepo w skuteczność polityki, uprawianej wobec Hiszpanii przez p. Chamberlaina, stwierdza dziś nie bez gorzkości przeważnie w wywiadach p. — brytyjskiego „Falanga“ Rządzie hiszpańskim i podkreśla znaczenie zmiany na stanowisku ministra spraw zagranicznych, Paryska „L'Epoque“ przytacza tekst przesyłki „falngistów“, w którym mowa o odzyskaniu terytorium Gibraltaru i „Roussillon“ oraz o „przywróceniu Imperium hiszpańskiego. „Wołabliwemu“ w „L'Epoque“ — aby gen. Franco, otrzymawszy złoto hiszpańskie, które znajdowało się w Francji, flotę, którą schroniła się w Biznie, całą materiał wojenny, oddany nam przez republikanów i, pozostawiając nam setki tysięcy uchodźców, nie wysłał nowych żądań bez wzajemności i gwarantacji ze swej strony.

Nawet krakowski „IK“, który już w listopadzie r. 1936 widział „oczyma duszy“ gen. Franco w „wielką wojnę“ na białym koniu do Madrytu, stwierdza dziś „a przykrości“ zdradę swego bliźniaka, pisząc, że „postępowanie gen. Franco względem Polski jest dalekie od tego, w jaki sposób, w „spółdziejaniu“ i że „cała prasa hiszpańska zajmuje stanowisko antypolskie“... Podobno polscy ewangelicy „narodowego“ generała mają zamiar żądać od zwrotu orderów hollowczyń, i rymgrafów itp. prezentów przesyłki poleconej.

Demokracja całego świata i społeczność międzynarodowa wykazywać trzeźwość i zdolność przewidywania. A to, co się dzieje dziś „narodowego“ Hiszpanii i o to, które, obywateli, niewątpliwie, w przeszłości, określić można najpełniej słowami poety: „Przekleństwo złego czynu“ — zbrodni i zdrady.

„Przekleństwo złego czynu“

Wszystko wskazuje na to, że w razie konfliktu europejskiego, Anglia i Francja — wzamian za słaby polityki „nieinterwencyjnej“, będą miały bardzo duży klopotów z niewdzięcznym „triumfatorem“ blęskiem i jego „narodowym“ najwyraźniej pro hitlerowskim „Rządem“. Z tej trudności zdaje sobie dość całkowicie sprawę nasz ów, który w toku wojny hiszpańskiej stawiał upoczywanie w g. Franco, popierając go w mia

Konserwatywny „Times“, który wierzył ślepo w skuteczność polityki, uprawianej wobec Hiszpanii przez p. Chamberlaina, stwierdza dziś nie bez gorzkości przeważnie w wywiadach p. — brytyjskiego „Falanga“ Rządzie hiszpańskim i podkreśla znaczenie zmiany na stanowisku ministra spraw zagranicznych, Paryska „L'Epoque“ przytacza tekst przesyłki „falngistów“, w którym mowa o odzyskaniu terytorium Gibraltaru i „Roussillon“ oraz o „przywróceniu Imperium hiszpańskiego. „Wołabliwemu“ w „L'Epoque“ — aby gen. Franco, otrzymawszy złoto hiszpańskie, które znajdowało się w Francji, flotę, którą schroniła się w Biznie, całą materiał wojenny, oddany nam przez republikanów i, pozostawiając nam setki tysięcy uchodźców, nie wysłał nowych żądań bez wzajemności i gwarantacji ze swej strony.

Nawet krakowski „IK“, który już w listopadzie r. 1936 widział „oczyma duszy“ gen. Franco w „wielką wojnę“ na białym koniu do Madrytu, stwierdza dziś „a przykrości“ zdradę swego bliźniaka, pisząc, że „postępowanie gen. Franco względem Polski jest dalekie od tego, w jaki sposób, w „spółdziejaniu“ i że „cała prasa hiszpańska zajmuje stanowisko antypolskie“... Podobno polscy ewangelicy „narodowego“ generała mają zamiar żądać od zwrotu orderów hollowczyń, i rymgrafów itp. prezentów przesyłki poleconej.

Demokracja całego świata i społeczność międzynarodowa wykazywać trzeźwość i zdolność przewidywania. A to, co się dzieje dziś „narodowego“ Hiszpanii i o to, które, obywateli, niewątpliwie, w przeszłości, określić można najpełniej słowami poety: „Przekleństwo złego czynu“ — zbrodni i zdrady.

Gdańszczenie przyjacieli chłodno wyjęte okretu szkolnego

Wszysta niemieckiego okretu szkolnego „Schleswig-Holstein“ nie wyrzuciła pożądanego efektu. Zgodnie stwierdza się, że w ubiegłych latach zawsze daleko się użyczyło znacznie większe zainteresowanie oraz cieplesze odnośnie nie się gdańszczenie do gości morskich z Trzeciej Rzeczy.

Przegląd prasy

Wojna czy pokój

Zbliżamy się do rozstrzygnięć. Władz się losy pokoku, a wraz z nim — Europę. Odbysa się ostatnia wymiana zdań między Berlinem, a Londynem i Paryżem, między kory Berlinem a Rzymem.

Rzecz jasna, że oczy całego świata są zwrócone przede wszystkim na Berlin, skąd jedynie wyjść może pożądana wojenna. O Niemcach też pisze najwięcej prasa polska.

BERLIN NAWET NIE ODPOWIADA.

„Warszawski Dziennik Narodowy“ stwierdza:

„Niewiadomo, jakie jeszcze nam będzie chwile przynosił niemało dziwny — wszystko jednak zdaje się być wakatyzacją, że polozenie międzynarodowe napięte jest do ostatnich granic wytrzymałości.“

Wszystkie apeli pokojowe, skierowane do Berlina, nie odniosły nawet na nie, dając tym samym do zrozumienia, że nie w zatwierdzenia losci wojennej polityki niemieckich należy szukać dobrej woli.“

Do tego dodamy, że jak donosi „United Press“ Prezydent Roosevelt wytyka do Hitlera nowe rzędy, w którym podaje w całosci

odpowiedzi Prezydenta Meffeldinga na pierwszy apel Roosevelta i wyraża nadzieję, że Hitler przedstawi swój punkt widzenia.

„Ale Hitler, jak się zdaje, „obraził się“ i nie odpowie już Rooseveltowi.“

PROPOZYCJE HITLERA.

„Nie odpowiadając Rooseveltowi, Hitler jednak wysuwa propozycje pod adresem Londynu i Paryża. Na ten temat pisze „Casaf“: „Gdy powstało się wiar, a nie chce się zbierać rękę, gdy w gruncie rzeczy ma się wielką ochotę, do manifestacji, przemawiają, do agracji z za obietek i upadających okretu terroru, a bardzo mało do rozprawy wręcz — posiadające w końcu tylko wysunięciu propozycji.“

Jeśli mimo całej obrzydliwości i niemoralności tej inwazyjności, dążyć one jako taka postawą do realnego i definitywnego załatwienia sprawy, jeszcze raz udaje się agresorom i burzyтелям okretu europejskiego wyjąć z matni.“

CZY MASKARADA?

O taktice niemieckiej wyraża się „Kurier Polski“:

„Widniemości, nadchodzące z Berlina, rzbą wrażenie, że Rzeczpospolita nie wytknęła ani zacy na wojnę. Trudno ocał, że w tem jest prawdy, a ile maskarady, obliczonej na to, że przeciwi

świat się przelgnie i — eho! trochę ustąpi.“

Na nowy chwyt w wojnie nerwowej zjawia np. zakrawać cała ta okazyjność, że jako Niemcy wstrzymują się do postąpi, idące zagranicę czy też z jaka Hitler trzyma w pogotwio członków parlamentu niemieckiego.“

IMPAS.

Wedle „Dziennika Powszechnego“:

„Hitler twardo w impasie. To fakt. Miał wybierać między tryzkiem wojny i rezygnacją z nowych zabiorów. Niech czyni co mu rozum i derały politykijne.“

Narody zagrożone nie mają czego sz pretekstu jego intencji. Są zbyt zajęte technicznymi przygotowaniami do ratowania swego życia. Bo to właściwie jedynie, co należy i warto teraz robić.“

CHCĄ ZNISZCZYĆ POLSKĘ.

„Kurier Poranny“ słuszenie, choć z dużym opóźnieniem, podkreśla prawdę, że:

„Niemcy nie ukrywają już, że chcą zniszczyć Polskę, odebrać jej możność latenzji, by na jej terenie utworzyć swoją hegemonną władzę. Nie żąda idea, ani też zasada moralna, nie żaden interes życiowy — i tenienie Polski w złym nie przeszkadza do rozwoju Rzeczy, ale chorobliwa i opętana łądza władstwa nad światem pcha Niemcy w

Anglii, Belgii, Holandii czy krajów skandynewskich.“

Pakty te, zawierane przez „człdzo“, którzy niejednokrotnie nie wyrażają się wskazując za wskazane pytanie swój naród, czego chce i do czego dąży — i dopiero jutro sławia go o tym sądziom — to nie akty woli narodu. To tylko AKTY SAMOWOLI WŁADCOW, DYKTATORÓW I WODZÓW, którzy chcą grać na szachownicy świata i posuwać narodami, jak pionkami — wbrew ich własnej woli.“

A to jest właśnie największym bledem w historii, jeżeli wole dyktatorów identyfikują się z wole samych narodów — i gdy każdy udkład uważa się za JEDNAKOWO WAŻNY. Między ciężarem gatunkowym układu, zawierane przez państwo demokratyczne, a w tym gen. CAŁY NARÓD PRZEJAWIA SWĄ WOLĘ, a się zarem gatunkowym układu „totalnego“, w którym przynajmniej jest tylko wole wrota, jest zasadniczo różnicą — a sama rzecz, jaka istnieją MIĘDZY WOLNOŚCIĄ A PRZYMOUSEM. Niezaw dyktator może narodowi narzucić swą wole, ale mimo to naród będzie zawsze dążył do tego, co on sam uważa za wyraz swego interesu i uczucia — i zawsze będzie się starał je przejąć, zwłaszcza w tych momentach, kiedy nieopatrzni „włodźnicy“ oddadzą broni w jego ręce.“

Wszystko wskazuje na to, że w razie konfliktu europejskiego, Anglia i Francja — wzamian za słaby polityki „nieinterwencyjnej“, będą miały bardzo duży klopotów z niewdzięcznym „triumfatorem“ blęskiem i jego „narodowym“ najwyraźniej pro hitlerowskim „Rządem“. Z tej trudności zdaje sobie dość całkowicie sprawę nasz ów, który w toku wojny hiszpańskiej stawiał upoczywanie w g. Franco, popierając go w mia

Konserwatywny „Times“, który wierzył ślepo w skuteczność polityki, uprawianej wobec Hiszpanii przez p. Chamberlaina, stwierdza dziś nie bez gorzkości przeważnie w wywiadach p. — brytyjskiego „Falanga“ Rządzie hiszpańskim i podkreśla znaczenie zmiany na stanowisku ministra spraw zagranicznych, Paryska „L'Epoque“ przytacza tekst przesyłki „falngistów“, w którym mowa o odzyskaniu terytorium Gibraltaru i „Roussillon“ oraz o „przywróceniu Imperium hiszpańskiego. „Wołabliwemu“ w „L'Epoque“ — aby gen. Franco, otrzymawszy złoto hiszpańskie, które znajdowało się w Francji, flotę, którą schroniła się w Biznie, całą materiał wojenny, oddany nam przez republikanów i, pozostawiając nam setki tysięcy uchodźców, nie wysłał nowych żądań bez wzajemności i gwarantacji ze swej strony.

Nawet krakowski „IK“, który już w listopadzie r. 1936 widział „oczyma duszy“ gen. Franco w „wielką wojnę“ na białym koniu do Madrytu, stwierdza dziś „a przykrości“ zdradę swego bliźniaka, pisząc, że „postępowanie gen. Franco względem Polski jest dalekie od tego, w jaki sposób, w „spółdziejaniu“ i że „cała prasa hiszpańska zajmuje stanowisko antypolskie“... Podobno polscy ewangelicy „narodowego“ generała mają zamiar żądać od zwrotu orderów hollowczyń, i rymgrafów itp. prezentów przesyłki poleconej.

Demokracja całego świata i społeczność międzynarodowa wykazywać trzeźwość i zdolność przewidywania. A to, co się dzieje dziś „narodowego“ Hiszpanii i o to, które, obywateli, niewątpliwie, w przeszłości, określić można najpełniej słowami poety: „Przekleństwo złego czynu“ — zbrodni i zdrady.

Wszystko wskazuje na to, że w razie konfliktu europejskiego, Anglia i Francja — wzamian za słaby polityki „nieinterwencyjnej“, będą miały bardzo duży klopotów z niewdzięcznym „triumfatorem“ blęskiem i jego „narodowym“ najwyraźniej pro hitlerowskim „Rządem“. Z tej trudności zdaje sobie dość całkowicie sprawę nasz ów, który w toku wojny hiszpańskiej stawiał upoczywanie w g. Franco, popierając go w mia

Konserwatywny „Times“, który wierzył ślepo w skuteczność polityki, uprawianej wobec Hiszpanii przez p. Chamberlaina, stwierdza dziś nie bez gorzkości przeważnie w wywiadach p. — brytyjskiego „Falanga“ Rządzie hiszpańskim i podkreśla znaczenie zmiany na stanowisku ministra spraw zagranicznych, Paryska „L'Epoque“ przytacza tekst przesyłki „falngistów“, w którym mowa o odzyskaniu terytorium Gibraltaru i „Roussillon“ oraz o „przywróceniu Imperium hiszpańskiego. „Wołabliwemu“ w „L'Epoque“ — aby gen. Franco, otrzymawszy złoto hiszpańskie, które znajdowało się w Francji, flotę, którą schroniła się w Biznie, całą materiał wojenny, oddany nam przez republikanów i, pozostawiając nam setki tysięcy uchodźców, nie wysłał nowych żądań bez wzajemności i gwarantacji ze swej strony.

Nawet krakowski „IK“, który już w listopadzie r. 1936 widział „oczyma duszy“ gen. Franco w „wielką wojnę“ na białym koniu do Madrytu, stwierdza dziś „a przykrości“ zdradę swego bliźniaka, pisząc, że „postępowanie gen. Franco względem Polski jest dalekie od tego, w jaki sposób, w „spółdziejaniu“ i że „cała prasa hiszpańska zajmuje stanowisko antypolskie“... Podobno polscy ewangelicy „narodowego“ generała mają zamiar żądać od zwrotu orderów hollowczyń, i rymgrafów itp. prezentów przesyłki poleconej.

Demokracja całego świata i społeczność międzynarodowa wykazywać trzeźwość i zdolność przewidywania. A to, co się dzieje dziś „narodowego“ Hiszpanii i o to, które, obywateli, niewątpliwie, w przeszłości, określić można najpełniej słowami poety: „Przekleństwo złego czynu“ — zbrodni i zdrady.

Wszystko wskazuje na to, że w razie konfliktu europejskiego, Anglia i Francja — wzamian za słaby polityki „nieinterwencyjnej“, będą miały bardzo duży klopotów z niewdzięcznym „triumfatorem“ blęskiem i jego „narodowym“ najwyraźniej pro hitlerowskim „Rządem“. Z tej trudności zdaje sobie dość całkowicie sprawę nasz ów, który w toku wojny hiszpańskiej stawiał upoczywanie w g. Franco, popierając go w mia

Konserwatywny „Times“, który wierzył ślepo w skuteczność polityki, uprawianej wobec Hiszpanii przez p. Chamberlaina, stwierdza dziś nie bez gorzkości przeważnie w wywiadach p. — brytyjskiego „Falanga“ Rządzie hiszpańskim i podkreśla znaczenie zmiany na stanowisku ministra spraw zagranicznych, Paryska „L'Epoque“ przytacza tekst przesyłki „falngistów“, w którym mowa o odzyskaniu terytorium Gibraltaru i „Roussillon“ oraz o „przywróceniu Imperium hiszpańskiego. „Wołabliwemu“ w „L'Epoque“ — aby gen. Franco, otrzymawszy złoto hiszpańskie, które znajdowało się w Francji, flotę, którą schroniła się w Biznie, całą materiał wojenny, oddany nam przez republikanów i, pozostawiając nam setki tysięcy uchodźców, nie wysłał nowych żądań bez wzajemności i gwarantacji ze swej strony.

Nawet krakowski „IK“, który już w listopadzie r. 1936 widział „oczyma duszy“ gen. Franco w „wielką wojnę“ na białym koniu do Madrytu, stwierdza dziś „a przykrości“ zdradę swego bliźniaka, pisząc, że „postępowanie gen. Franco względem Polski jest dalekie od tego, w jaki sposób, w „spółdziejaniu“ i że „cała prasa hiszpańska zajmuje stanowisko antypolskie“... Podobno polscy ewangelicy „narodowego“ generała mają zamiar żądać od zwrotu orderów hollowczyń, i rymgrafów itp. prezentów przesyłki poleconej.

Demokracja całego świata i społeczność międzynarodowa wykazywać trzeźwość i zdolność przewidywania. A to, co się dzieje dziś „narodowego“ Hiszpanii i o to, które, obywateli, niewątpliwie, w przeszłości, określić można najpełniej słowami poety: „Przekleństwo złego czynu“ — zbrodni i zdrady.

Socjalizm a wolność

Ostatnie tygodnie (sejans 2-8 totalizacji) wypadły raz podkreśliły ogromną wagę wolnościowego momentu w ideologii i w praktyce socjalistycznej. Prawdziwy socjalizm jest połączeniem idei wolności z ideą WOLNOŚCI. Wielki Janusz, wielki hasel Rewolucji i 1789 nadal dowodzi, że właściwy socjalizm jest dalszym etapem, konsekwencją demokracji.

PPS, zawsze stała na stanowisku wolnościowego socjalizmu. Ale w swym ostatnim, Radomskim programie moment wolnościowy podkreśliła ze szczególną siłą; przypomniała np. obzerne użycie o swobodnej twórczości w socjalizmie.

To nasze stanowisko wywarło naturalnie (w swoim czasie) ogromną „krytykę” różnych komunistów i komunistów. Przeważnie demokracja — to „burżuazyjne oszustwo!” cytowany program Kominternu z roku 1928 (VI kongres). Wówczas władze komunistów „modne” były „przemysłowe” metody realizacji socjalizmu. Potem, po VII kongresie „kominternu” (1935) stosunek do demokracji nagle się zmienił (tak sędziowsko Stalin). Ale ta zmiana nie była zmianą taktyczną dla Zach. Europy; w ZSRR bowiem wzrosła się terror, zaś „liberalne” elementy „stalnowickiej kasty” pozostały w 100% na papierze.

Ostatnio, pod wpływem walki faszystwem, demokratyczny charakter społecznego europejskiego socjalizmu jeszcze bardziej się wzmocnił. Dniejszy socjalista (socjalny defekt) w całości akceptuje znaną definicję niedołowowanego tw. Kautskiego, otwierając, że demokracja jest nie tylko narzędziem do walki o socjalizm; jest także DOKTRYNĄ JUZ DZIŚ! W erze faszystów, to każdy rozumie. A jeszcze niedawno p. komunistki prowadziły zieleńkę epory.

Socjalny socjalizm, tak silnie podkreślający swą demokratyczny charakter, rozumie dobrze, że bez wolności nie ma SOCJALIZMU; że bez wolności socjalizm musiałby być szybko uśledz DGENERACJĄ.

W ostatnich tygodniach w Paryżu ukazała się interesująca broszura Curta Gejyera p. t.: „Die Partei der Freiheit”. Jest to postawienie niemiernie silnego akcentu na wolnościowy stron socjalizmu. Socjalizm — jest interpretowany przede wszystkim jako droga wolności. Stąd polemika z O. Baerem. Tów. Bauer był demokracją, oczywiście — wszak był autorem programu Linzkiego (1926). Ale pod wpływem trudnej sytuacji międzynarodowej, walki z faszystwem etc. skłony był czasem do pewnych kompromisów z metodą odmienną.

Nie trzeba chyba dowodzić, że wolnościowy pierwiastek w socjalizmie bynajmniej nie czyni z „liberalizmem” (w burżuazyjnym stylu); bynajmniej nie pomniejsza czysto SOCJALNEJ (socjalnej, wolnościowej) treści socjalizmu. Odwołanie: w metodzie demokratycznej socjalizm widzi skutecznější, twierdzi sposobu by socjalny odnieść. To rozumie się samo przez się. Wspomniał o tym dlatego, że niektóre pisma polskie z przekąsem (wiadomo — dlaczego) odzwierdlały o prasie PPS, że właściwie wciąż i wciąż wysuwa postulaty demokratyczne.

Oczywiście, nie jesteśmy tak naiwni, by nie rozumieć, że demokracja jest dziś przeważnie niemną burżuazją i musi być broniona — przez robotnika, pracownika i chłopca. Ale to już kwestia inna.

Przykładem DGENERACJI (bez wolności) jest ZSRR. Przed rokiem 1917 bolszewizm stał na gruncie demokracji, potem jednak rozpadło się konstytuujące i zmieniło doktrynę. Z „dyktatura proletariatu” powstała dyktatura partii. Potem — DYKTATURA KLIKI. Potem — DYKTATURA JEJENOSTKI. A jednostka (Stalin) stała się wyrazem dążenia nowej kasty rządzącej i posiadającej „Cienki bonapartyzm!” uprzedził mienszewizm. Zapewne, Ale już i staję się w rodzaju „bonapartyzm” bolszewickiego. A tam, gdzie panoszą się jednostka, gdzie powiada prawa nieograniczone — tam rozkwita (i cuchnie) kwiat t. zw.

„pochalambu”, t. zn. obskurne go pochwleństwa i braku godności. W tym stanie rzeczy, pisze Trocki w swej „Zdradzonej Rewolucji” „stalinizm jest zjawiskiem „burżuazyjnym” względem faszystw, w stosunku do faszystów, przy pomina jego metody. Polityka państwa staje się polityką jednostki i jej kłiki. A polityka kominternu — polityką państwa sowieckiego w interpretacji Stalina. Tu i tam — „Führer prinzi!” — „zawada wodza!” — wszystko na rozkaz jednostki!

Swastyki na lotnisku sowieckim witały Ribbentropa. Dobrze, że nie „Horst-Wesselied!” w wykonaniu orkiestry „krajowej armii”. Ten proces demagogiczny obserwujemy od dawna. Diagnosta na szta by słuszną. Jeden totalizm przyszył i się drugiemu. Bez wolności, bez demokracji nie ma socjalizmu. Pisdaliśmy to zawsze. Stąd imperatyw — WZGLĘDNIE OBRONNY WOLNOŚCI! Stąd hasło bezwzględnej walki z faszystowskim najazdem!

K. CZAPINSKI.

Wstrzymana komunikacja z Rzeszą

W niedziele wieczorem po opuszczeniu Polski przez pociąg pociąg Bekarszt — Berlin, pociąg zatrzymano na stacji w Ytomiu i dalej go nie puszczono. W Ytomiu i okolicy pojawiły się plakaty, że o godz. 22-ej ruch pasażerski zostaje wstrzymany na wszystkich linjach kolejowych Śląska Opolskiego.

Pociąg, który miał o godz. 19.06 przybyć ze stacji Trahenberg (Niemcy) nie nadzwał wcale. Władze niemieckie zawiadomiły telefonem, że pociąg ten nie nadzwał. Kolejowe władze niemieckie zawiadomiły również stację Złazyn, że pociąg przybywa w Niemiec o godz. 22.13 nie nadzwał.

Ewakuacja ludności na Śląsku Opolskim

W chwili obecnej odbywa się ewakuacja ludności cywilnej w Ytomiu, Zabru i Gliwicach. Powinno w szczególności odbywać się aliam lotniczy, ewakuacja ma miejsce w warunkach nieszykana go zamieszania. Niemcy zgładz ludność, korzystając z powozach nowego zamieszania, usługę przedostają się do Polski, co wywołuje niezliczoną ilość incydentów pomiędzy niemiecką strażą graniczną a zrosnącą ludnością.

Wydalony z Rzeszy Polak nazwiskiem Nowak z Oleśna na Ślą-

Wszystkie niemieckie statki handlowe otrzymały rozkaz powrotu do portów macierzystych. Cała komunikacja lotnicza w Niemczech została zupełnie wstrzymana. Wyjątek stanowią tylko samoloty wojkowe, rządowe oraz samoloty używane do specjalnych celów, za specjalnym pozwoleniem.

Barykady na granicy

W niedziele o godz. 17.15 Niemcy zabarykadowali przejście graniczne dla pieszych pod Sorzytkiem, pow. Międzybóże, przeciągając druty kolczaste.

W chwili obecnej odbywa się ewakuacja ludności cywilnej w Ytomiu, Zabru i Gliwicach. Powinno w szczególności odbywać się aliam lotniczy, ewakuacja ma miejsce w warunkach nieszykana go zamieszania. Niemcy zgładz ludność, korzystając z powozach nowego zamieszania, usługę przedostają się do Polski, co wywołuje niezliczoną ilość incydentów pomiędzy niemiecką strażą graniczną a zrosnącą ludnością.

Przewoźnik Zabud stowarów im. H. Jordanowa, ul. Sadowa 1 a, (boznca Kałk) w Katowicach, WP.S.V. by powozach, gminajam i liceum humanistycznego

Z serii prowokacji

Dnia 27.8 o godz. 2.45 niemiecka banda dywersyjna ostrzeliwała z karabinów zamieszkałe w kwaterach fabryki Litznica w Szygłowicach, pow. rybnicki, wkraczając w głąb terytorium polskiego na odległość około kilkunastu metrów. Atak Niemców został odparty.

Dnia 26 sierpnia o godz. 23-celni patrol placówki Górzycy w miejscowości Maliniec, Okręg Terezw, ostrzelany został z drugiej strony Wisły przez bandę niemiecką, znajdującą się pułtro nie gdańskie.

Władze gdańskie zarządziły w sobotę zawiadowcę stacji Prąchocina (Praszywo) i Strachcin, Kłemesna Nitkę. W niedziele ok. godz. 9-ej rano w Dźwińcu odległym o ok. 5 km. od granicy patrol polskiej strażnicy granicznej spotkał patrol kawalerski niemiecki, który przekroczył granicę polską w lesie pod Białutami. Na skutek wymiany strzelan padli na terenie polskim jeden kawalerzysta polski oraz kł.

27 sierpnia r. h. o godz. 15.30

w rejonie Sucha Góra otwarto ogień z ręcznych karabinów maszynowych na stronę polską. Oddano trzy serie po 10 strzałów, odczuwano trzy granaty ręczne.

W niedziele o godz. 20.30 w pow. Koszyczyn, gm. Nowa Karzawa w gromadzie Szatary bandy dywersyjne ostrzeliwały z terytorium gdańskiego przebieg granicze w Suszach. Polska straż graniczna odpowiedziała ogniem. W nocy z soboty na niedzielę dnia 27 h. m. około północy patrol niemiecki ostrzeliwał pływające na Wiśle statki w okolicy Górzycy, w powiecie terezwskim. W pobliżu południowego cyplu terytorium gdańskiego, patrol niemiecki oddał ok. 200 strzałów na stronę polską. Z naszej strony nikt nie strzelał.

Żak się dowiaduje korespondent PAT w dniu 25 h. m. Gestapo zabawała na autobusy wszystkich nacyzyceli i uczniów jedynego polskiego gimnazjum w Prusach Wschodnich w Kwidzynie. Autobusy wyjechały w nieznanym kierunku.

Bezprawia wobec polskich władz konsularnych

Żak się dowiaduje korespondent PAT konsulat R. P. w Kwidzynie obserwowany jest przez policję, — która nie wypuszcza nikogo do konsulatu i nikogo z gmachu nie wypuszcza, uniemożliwiając w ten sposób kontakt konsulatu z otoczeniem. Konsulat pozabawiony jest połączeń telegraficznych i telefonicznych. Blizszych szczegółów brak.

Niemiecy strażnicy graniczni nie przepuścili przez granicę w miejscowości Wierbica jadącego samochodem służbowym do Bogumina konsula R. P. w Morawskiej Ostrowie. Budynek konsulatu w Morawskiej Ostrowie obserwowany jest przez policję z motocyklistami, którzy inwigilują każdy ruch konsulatu.

Straż graniczna nie przepuszcza samochodów konsularnego na polowanie motocyklistów policyjnych, którzy inwigilowali samochód. Po powrocie do Mor. Ostrowy konsul zaproszował a dyrektora policji.

Natychmiast po zejściu konsul w Morawskiej Ostrowie i datus się samochodem do Cieszynej przez inny punkt graniczny, nie został jednak również przepuszczony. Wszelka komunikacja telefoniczna i telegraficzna z protektozatem jest przerywana. Pasażer ski rozkładał jazdy w protektoracie nie obowiązuje. (PAT).

Straż graniczna nie przepuszcza samochodów konsularnego na polowanie motocyklistów policyjnych, którzy inwigilowali samochód. Po powrocie do Mor. Ostrowy konsul zaproszował a dyrektora policji.

Natychmiast po zejściu konsul w Morawskiej Ostrowie i datus się samochodem do Cieszynej przez inny punkt graniczny, nie został jednak również przepuszczony. Wszelka komunikacja telefoniczna i telegraficzna z protektozatem jest przerywana. Pasażer ski rozkładał jazdy w protektoracie nie obowiązuje. (PAT).

Nieszykana kompromitacja propagandy niemieckiej

Radio niemieckie nadało wiadomość, że podobnie „okrutnym” jak jest wojewoda Granzyński jest wojewoda Białostocki.

Dwa dni temu radio niemieckie podało wiadomość, że bandy powstałych pod dowództwem kpt. Błachy płądruje mieszkanka Niemców i zająca się nad nimi. Pomijając ten fakt, że wypadki okoliczne w ogóle nie miały miejsca, Śląski urząd wojewódzki stwierdza, że kpt. Błacha zmarł dwa lata temu i że jako nieboszczyk datus się do niego. (PAT).

Radio niemieckie nadało wiadomość, że podobnie „okrutnym” jak jest wojewoda Granzyński jest wojewoda Białostocki.

Dwa dni temu radio niemieckie podało wiadomość, że bandy powstałych pod dowództwem kpt. Błachy płądruje mieszkanka Niemców i zająca się nad nimi. Pomijając ten fakt, że wypadki okoliczne w ogóle nie miały miejsca, Śląski urząd wojewódzki stwierdza, że kpt. Błacha zmarł dwa lata temu i że jako nieboszczyk datus się do niego. (PAT).

Japończycy opuszczają Rzeszę

Obywateli japońscy, mieszkający na terenie Rzeszy, przede wszystkim kobiety i dzieci, wczoraj zostali do natychmiastowego opuszczenia terytorium Rzeszy. Jak słychać transport Japończyków, odpłynął już z Hamburga. (PAT).

Zamknięte granice

Włoch. (PAT). Połączenia lotnicze między Szwecją a Niemcami, oraz odciecne połączenia kolejowe zostały przerywane. M. in wstrzymano wszystkie pociągi podziemne do Niemiec.

Wzrosty robotnicze nad morzem na 1940 rok

W listopadzie br. ukazał się nakładem naszego wydawnictwa „KALENDARZ ŚWIATA PRACY NA 1940 ROK”

Kalendarz zawiera 120 stron, 300 zdjęć, 1000 rysunków, 12 w. 14. 1940 r.

NA TREŚĆ KALENDARZA ZŁOŻA SIĘ:

Dział informacyjny. Przegląd wydarzeń 1939 z Karykatury. Informacje o rękach państw. Wykazy sanowadów w zrychach. Czarnoczerwone smorady w Polsce. Dział organizacyjny. Pieśni robotnicze. Ruch socjalistyczny zagranicą. Społeczność. Dorek materiały świata pracy. Ubezpieczenia Społeczne. Geografia polityczna Polski. Przekładni 66. Wykaz. Hmncz. Notatki. Bogate informacje z różnych dziedzin.

Cena gr. 65, z przesyłką gr. 75 za egzemplarz. Za kółkoprotów rabat. Prosimy o wcześniejsze nadsyłanie zamówień, celem ustalenia nakładu

Wczasy robotnicze nad morzem

Obóz wypoczynkowy w Pierwszym

Gdynia, w sierpniu, przyciągnął do sportu nowych ludzi. Nie ma dziś zawodu, któryby wykluczał możliwość uprawiania sportu, aż do głębiej prawa umysłowego, czy też fizyczna, dla sportu zawsze, powinno się znaleźć czas. Racjonalne uprawianie sportu, to najlepsza zabezpieczenie organizmu przed schorzeniami i źródło siły do pracy. Dlatego też obóz w Pierwszym miał za zadanie przywrócić do sportu nowych ludzi.

Nie ma dziś zawodu, któryby wykluczał możliwość uprawiania sportu, aż do głębiej prawa umysłowego, czy też fizyczna, dla sportu zawsze, powinno się znaleźć czas. Racjonalne uprawianie sportu, to najlepsza zabezpieczenie organizmu przed schorzeniami i źródło siły do pracy. Dlatego też obóz w Pierwszym miał za zadanie przywrócić do sportu nowych ludzi.

W drzewie na Hel.

mu przed schorzeniami i źródło siły do pracy. Dlatego też obóz w Pierwszym miał za zadanie przywrócić do sportu nowych ludzi.

Wczasy

BEZ FOTO-APARATU się pozostawia najmilszymi wspomnieniami. Wskazywać dobor w zachowym źródle.

FOTORIS

MARSZAŁKOWSKA 125 — daje pewność trwałości wrażeń. Dogodne warunki sprzedaży. Wskazywać dobor w zachowym źródle.

Wszystkie mieszkanie namiotów. Po dwutygodniowym pobycie wrażliwość na miast zdrowo, opalone kobiety, mając w pamięci wiele pięknych wrażeń, jakich im dostarczył pobyt nad morzem. Przyjemny i zdrowy był ten pobyt. Za stworzony tu przy warstwie fizycznej, za kłopoty i zmierzwiła codzienna, ze szlach wielkich miast, należało im się nieco słońca i powietrza.

Czy wleciał tu w przylatującym koku? — Ależ panie, na przylatującym koku, zaraz z wiosną pęd do Ubezpieczalni, żeby mi dąbł pobyt wczesniej, niż teraz, na lipcu! A tak, jak ta jedna moja rozmówczyni, myślał chyba wszystkie uczestniczki obozu. Bo roztapiają się z żalem i długo jeszcze patrzyła z daleka na namioty, w których spędziły tych kilkanaście dni.

Przyjeżdżano je morze, przyciągał dobre zorganizowany wypoczynek. Dlatego będą się starać znowu tu wracać.

Wielkie morście clesły się w wielkim pozwoleniem.

ni, Gdańska, na Hel czy do Jastarni, cieszyły się wielką frekwencją, gromadząc za każdym razem

KRONIKA KRAKOWSKA

Przygotowanie domów do samoobrony przeciwlotniczej

Do Właścicieli Realności, I. Zarząd Miejski opierając się na instrukcjach "Ministerium Spraw Wewnętrznych" oraz Ministerium Opieki Społecznej zarządza wyposażenie w pełni uzbrojenia i wyposażenie w odpowiedni sprzęt lotniczy przygotowywane w myśl poprzednio wydanych zarządzeń w zakresie samoobrony przeciwlotniczej realności w następujących rozmiarach:

- 1) zasłony bezwzględnie świadczące dla zastoiny światła odblaskowe i drzwi szklane okna i drzwi okienne klapy schodowych i innych ulicznych wapienie używanych przelotnie szklanym papierem lub innym elastycznym materiałem;
- 2) zasłony na świetliki i dachy szklane (deski dachy, papa itp. do przykrycia z zewnątrz);
- 3) światło zastępcze na klaski szklane i miękko oświetlenie wewnątrz (lampy natynkowe lub świeczki z odpowiednim zapasem paliwa);
- 4) plasek na strychu w takiej ilości, by na 1 m. kw. powierzchni przypadało 2 kg plasku (połowe plasku należy umieścić w skrzyniach, połowę zaś przechować w torbach papierowych o pojemności 10 — 12 kg);
- 5) plasek na podwórku w takiej samej ilości jak na strychu;
- 6) lopaty (po jednej na skrzyżnię z plaskiem);
- 7) zapas torb papierowych na plasek (o pojemności 10—12 kg);
- 8) 2 tuncelne (wiecień słowiańska na drugą owiniętą szmatą do użytku po zamczaniu w wodzie);
- 9) zasłony lub zasłony na wózek na strychu o łącznej pojemności najmniej 100 litrów (najlepiej metalowe ze względu na duże wahania temperatury na strychu);
- 10) wadro do czepiania wody na strychu;
- 11) gang na podwórku lub w klatkach schodowych (kawałek grubej blachy lub asyru o takim samym długości zawieszony i miękko metalowy lub paska drewniana), jako sygnał alarmu gazowego;
- 12) dzwonek ręczny — jako sygnał alarmu pożarowy;
- 13) gwizdek o dźwięku syreny — jako sygnał alarmu lotniczego;
- 14) karton z nazwiskami i adresami komendanta ogni, jako listę zastępców oraz kierownika ogni (na w ścianie na widocznym miejscu);
- 15) afisz z pouczeniem o zachowaniu się w razie alarmu.

waniu się ludności w opł. (w ścianie na widocznym miejscu);

10) komplet instrukcyj dla organów samoobrony opł.

Wymieniony wyżej sprzęt należy umieścić w terminie do dnia 5-u w miejscach właściwych lub złożyć u kierownika opł. domu z tym załączając by mógł być każdej chwili dostępny i użytki zgodnie ze swym przeznaczeniem.

II. Równocześnie Zarząd Miejski przypomina, iż zgodnie z przed pisaną par. 12 instrukcji Ministerium Spraw Wewnętrznych każda realność powinna posiadać następujące organy wyposażenia samoobrony w ilości oznaczonej przez komendanta opł. bloku:

- 1) gonicz — łącznik, 2) organ bezpieczeństwa (dorożka domowy), 3) obrotowy wspólny pomiar sześcian ochronnych schodów (hp.), 4) posterunek przeciwlotniczy, 5) organ ratowniczo-sanitarny, 6) organ zabezpieczenia technicznego (do wyłączenia gazów, prądu, wody i do drobnych napraw instalacji).

III. Zarząd Miejski zwraca uwagę na konieczność bezwzględnego przystąpienia do wykonania rozporządzenia "Wojewody Krakowskiego z dnia 24 sierpnia 1939 r. o przygotowaniu w mieście Krakowie pomieszczeń ochronnych dla celów samoobrony przeciwlotniczej" (Krak. Dziennik Woj. Nr. 18, poz. 121). Z rozporządzenia powyższego jest w terminie do dnia 5 września 1939 r. każdy właściciel realności, obejmującej powyżej 2.500 m. sześciu, obowiązany jest urządzić w swej realności zabezpieczenia pomieszczenia ochronne dla mieszkańców realności w miejscach, wskazanych już poprzednio przez Zarząd Miejski, przy wykonywaniu pomieszczenia ochronnego należy kierować się wydanymi przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych wskazówkami (Do nabycia w sklepie LOPP, przy ul. Piarskiego 1) o urządzaniu pomieszczeń ochronnych dla celów samoobrony przeciwlotniczej a o przygotowaniu do wykonania należy się wiadomości odnośnie Miejski Urząd Obwodowy przy dołączeniu szkicowego planu wykonywanego pomieszczenia ochronnego — bez uiszczania jakiegokolwiek opłat.

W razie niewykonania powyższego rozporządzenia Wojewody Krakowskiego właściciel może być odpowiedzialnością karno-administracyjną niezależnie od zastosowania względem niego środków

przymuszających w szczególności wykonania zastępczego.

IV. Wninni niezastosowania się do niniejszego zarządzenia (ustęp 1, punkt 1 — 10) ulegną karze administracyjnej, przewidzianej w art. 8 ustawy z dnia 15 marca 1934 r. o obronie przeciwlotniczej przy dawczawo, t. j. karze aresztu do 3 miesięcy lub grzywną do 3000 zł., albo obu tym karom łącznie. Niezależnie od odpowiedzialności karno-administracyjnej — wobec wninnego niezastosowania się do niniejszego zarządzenia — każdy będąc irodzki przynajmniej, przewidziane w art. 4 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 1938 r. o postępowaniu przynajmniej w administracji a w szczególności wykonanie zastępcze.

V. W końcu Zarząd Miejski zawiadania, iż w sprawie wyposażenia bloków domów w sprzęt wspólny dla całego bloku użytkownika w zakresie samoobrony przeciwlotniczej wydane zostaną odrębne zarządzenia.

Tymczas. Prezydent miasta Dr. Bolesław Czechajowski z D. SPRZEDAŻ ARTYKUŁÓW DO SAMOOBRONY.

Z dniem 28 sierpnia b. r. uru-

chamiał Zarząd Miejski w Krakowie za pośrednictwem Miejskich Zakładów Ceramicznych (Centrala Piac Szczęśliwy 5) sprzedaż artykułów i materiałów potrzebnych do samoobrony przeciwlotniczej i przeciwgazowej w wymienionych w ostatnich zarządzeniach prezydenta miasta z dnia 25 sierpnia 1939 r., skierowanych do właścicieli realności.

Miejsca sprzedaży tych artykułów znajdują się:

- 1) w Wapieniku miejskim, ul. Wielicka 57,
- 2) w Betonarni miejskiej, ul. Konopnickiej 32,
- 3) w sklepie Elektr. Miejskiej ul. Jagiellońska 1.

URUCHAMIANIE STUDIUM W REALNOŚCIACH.

Zarząd miejski w Krakowie zwraca się z wezwaniem do wszystkich właścicieli realności i gospodarzy, aby we własnym imię i mie szkółki interesie bezwzględnie i w pełni i doprowadzić do stanu używalności klatki, znajdujące się na ich terenie i każdym uruchomieniu zawiadomili Wydział Zdrowia Publicznego Zarządu miejskiego (Ratusz, pl. W. W. Świętych, tel. 153-20).

Historie dnia

Postrelanie Edmund Młdka, lat 12, zam. przy ul. Grzegorzewskiej 116, manipulując pistoletem automatycznym, zabrawnym swemu ojcu z szafki nocnej, potrzelił swego brata Piotra, lat 7, który wskutek tego doznał lekkiego zranienia narkotika na głowie. Po zapoznaniu Młdki przez lekarza Pogotowia Ratunkowego, pozostawiono go opiece domowej.

Aresztowany za kradzież Józef Kozłowski, lat 40, bez zajęcia, zam. w Zabierzowie now. Kraków, został zatrzymany za kradzież bagażu na Dworcu Kolej., na szkodę na razie nie ustalonego właściciela.

Samochód przewoźnik farmakie. Na ul. Młodziejewskiej samochód najechał na wielką furankę i przewrócił ją. Jadący na woźe furman Bartłomiej Stypuła doznał ogólnych obrażeń.

Krawca bójka. Na ul. Podchorążych, na ile porachunków osobistych, został przebity nożem Kl-

ma Stefan, robotnik, zam. w Brzozowicach Małych przez Rybęk Wojciecha, rozbił, zam. przy ul. Juliusza Lea 51. Wzruszył Egzultowio Ratunkowe przewiozło Klimasa do szpitala Ubezpieczalni Społecznej, Podrzednie.

Na chodniku przed 110biem Miej skira przy ul. Koletek znaleziono porzuconą dziurkę płci męskiej, licząc około 5 tygodni. Dziecko od dnia do 21bka, zaś za matkę uważano poszukiwaną.

Radio krakowskie

WTÓREK, 29 sierpnia.

8.50 Płask poranna. 13.00 Płask za pływ. 13.40 Program na 12-tych, wiadomości bieżące i gospodarcze. 13.50 Płask za pływ. 14.20 "Czy wiesz?" w op. dr. Jana Regnety. 14.35 Płask za pływ. 17.30 Utwory fortepianowa (przew.) w Jan Świątkiewicz, "Poppychodni" — komedia w radioteatrze Wiesława Góreckiego. 20.25 Pogadanka "Ja kobiet: "Jak odzwyczała dzieci od kłamstwa?" — wygłosz. dr. Wł. Szewczuk. 20.35 Lokalna wiadomości turystyczne. 23.10 Zakończenie audycji.

ŚRODA, 30 sierpnia.

8.50 Płask poranna. 13.00 Płask za pływ. 13.40 Program na 12-tych, wiadomości bieżące i gospodarcze. 13.50 Płask za pływ. 14.15 Audycja dla dzieci: a) Skrzynka w op. Krytycy i Kuzialek, b) "111" (przew.) — gwizdek gw. Candera w tłum. Haberkunowicz, w radioteatrze Jani Kwasiński, "Muszka" — cykl. 14.45 Płask za pływ. 17.00 Poświdno dobrym i złym — felieton poświęcony Julianowi Ejsmondowi w op. Adama Kopyńskiego. 17.15 Muzyka — pływ. 20.25 Odczyt o por. "Także jest powł. etery" w opracowaniu kpt. pl. Józefa Meisza. 20.35 Lokalna wiadomości sportowe. 22.00 Dawna muzyka w wykon. Orkiestry Szymankowej Szwaryczki. Muzyka Polska pod dyr. Adama Kopyńskiego. 23.10 "Hymny homeryckie" w op. Władysława Małdy. 23.08 Zakończenie audycji.

Z miasta

OGRANICZENIE RUCHU TRAMWAJOWEGO UL. KOŚCIA LINI NR. 5.

W związku z robotami drogowymi w ul. Kalwaryjskiej, od ul. Długosza do Ryńku Podgórskiego, zamknięte są na wspomnianym odcinku ul. Kalwaryjskiej ruch tramwajowy linii Nr. 3 na czas od 28-31 bm. Wyłączone, przez ruch tramwajowy linii Nr. 3 na odcinku od Ryńku Podgórskiego w kierunku miasta odbywać się będzie normalnie. Passażerowie jadący z miasta mają prawo przejechać odcinek ul. Kalwaryjskiej, na którym prowadzone są roboty drogowe, wieśd do wozu tramwajowego kursującego od ul. Długosza w kierunku Boru ku Falckiegemu i jechać dalej tymi samym liniami. Do samej drogi pasażerów jadących z Boru Falckiegiego w kierunku do miasta.

CHOROBY ZAKAZNE W KRAKOWIE.

W Wydziale Zdrowia Publicznego Zarządu Miejskiego w Krakowie zgłoszone od dnia 20 do dnia 28.8.1939 następujące choroby zakaźne: błonica 2, płonica 16, chrząstki 8, czerwonka 3, krztuśnica 8, róża 2, odra 1, nagminne zapalenie przyuszy 1.

SZCZEPNIENIE OSPY.

Bezpłatne szczepienie ochronne od ospy przeprowadza Zarząd miejski w czacie od 1 do 30 września 1939 r. w lokalu poborowym przy ul. Jabłonkowskiej 18 parter, co dziennie od godziny 10 do 11 przed południem.

PONOWNA INWAZJA PRYSZCZYCY.

Z powodu stwierdzenia przyszczycy u zwierząt radoiczych w Dz. XV (Nowa Wola) cała ta dzielnica została uznana jako obszar zapowietrzony przyszczyca, zaś Dz. XIV (Czarna Wola) i Dz. XVI (Lobzów) jako obszar zagrożony.

Wyprowadzenie i wprowadzenie zwierząt radoiczych do tych dzielnic — jest wzbronione. Zwierzęta radoicze mogą być wywożone na autoch. w szczególnych wozach wyprost do rzędów w Krakowie, w czasie natychmiastowego ujęcia. Mieko pochodzące z zagród położonych w okręgu zapowietrzonym t. j. Dz. Nowa Wola może być sprzedawane i używane do konsumpcji tylko w stanie przegotowanym. Mięko nieprzegotowane względnie niedokładnie przegotowane do konsumpcji używać nie wolno, a to ze względu na niebezpieczeństwo zdrowia publicznego.

Równocześnie przypomina się wszystkim właścicielom zwierząt chowających zwierzęta w Odciele Weterynaryjnym Wydziału Zdrowia Publicznego Z. M. względną w Miejskich Urzędach Obwodowych ustnie lub telefonicznie w każdym wypadku wzbudzającym ochobczytą tylko podejrzane latnienia przyszczy w postaci nadmiernej silnie mlka, kulawizny, nagłej utraty mleka i t. p.

Kronika Śląska

Wzmocniony transport węgla na Przemysł

Transport węgla galarni na Przemysł przybrał w ostatnich tygodniach daleko szersze rozmiary i czarnej Przemysłu port, gdzie czekają przizne galary spływające załadunek. Poniżej znowy się załadunek węgla, który spływa Przemysłu także z kopali "Redena".

Dobre wyniki ćwiczeń O.P.L.G.

Odbyły się w Paźczyce ćwiczenia obrony przeciwlotniczej gazo wej. Z powodu zaprzęgnięcia pogody w godzinie 17, pojawiły się w bramach domów białe opaski.

O godz. 18.30 slyna miejska oznajmia 3 mln. gwizdkiem alarm lotniczy. Zamarł wszelki ruch uliczny. Ludność stanęła na wyznaczonych posterunkach i wykonywała sprawnie otrzymane polecenia. Na ulicach ukazały się samochoy. Komendy miasta opł. — jedne zapalające "bomby" gazowe i pożarowe — drugie kontrolne — sprawdziły poszczególne grupy służb. W niespełna pół godziny, całe miasto było "zaszawane i zombardowane". Komendanci bloków składali raporty z akcji ratowniczej. Miejsca zombardowane lub zagrożone zabezpieczono, ustawiono posterunki i tablice ostrzegawcze.

Najbardziej zagrożone było śródmieście z rynkiem, gdzie pada wiele bomb zapalających i gazowych. Bombami "ucieczono" również w Mikołowie odbyły się ogólnomiejskie ćwiczenia opł. Miasto Mikołów wykazało się nie mniejszym przygotowaniem i zrozmieniem opł. W ćwiczeniach mikołowskieli wzięli udział przedstawiciele starostwa pażyszczyckiego.

Również w Mikołowie odbyły się ogólnomiejskie ćwiczenia opł. Miasto Mikołów wykazało się nie mniejszym przygotowaniem i zrozmieniem opł. W ćwiczeniach mikołowskieli wzięli udział przedstawiciele starostwa pażyszczyckiego.

Sp. Walenty Słomkowski

Smierć kosał gęsto w szeregach naszych starych działaczy. Zycia ich wypełnione ciężkim trudem fizycznym, wyrzeczeniem i ideą, dobiegają smutku swego końca. I tak dołdnie smutku z wielkim kolegiem o zgnole tow. Walentego Słomkowskiego, hutnika, który zmarł w 52 roku życia w szpitalu hutniczym w Płanickach.

Tow. Słomkowski należał pomimo młodego jeszcze stosunku wieku do starych gwiazdek i klasowego ruchu zawodowego. — Jako socjalista przedwojenny zapałował się z wszelkimi szklaniami — władz pruskimi. Nie mogąc z powodu swojej przekonańa znaleźć swego na G. Śląsku (znajdował się na czarnej liście) musiał szukać pracy w Westfalii i innych okręgach przemysłowych w Niemczech.

Gdy powstała Wola i Niepodległa Polska, z większą energią podjął się zmarły towarzyszy Walenty Słomkowski swej

MASOWE SŁUBY

Charakteryzującym objawem obecnej sytuacji są w Krakowie masowe śluby. W sobotę przed południem odbyło się w Krakowie około 150 ślubów w różnych kościołach. Wielka ilość ślubów odbyła się również w godzinach popołudniowych i wieczornych.

NIEMCY OPUSZCZAJĄ KRAKÓW

W ostatnich dniach opuściło miasto Kraków wielu obywateli niemieckich wraz z rodzinami wyjeżdżając do Rzeszy. Wspominani Niemcy posiadający w Krakowie bądź różne przedsiębiorstwa, bądź też zatrudnieni jako specjaliści w różnych dziedzinach produkcji. W znacznej części jest to opuszczający Polskę Niemiec nie czyniący żadnych trudności.

ARESZTOWANIE NIESMIERNYCH KUPOW

W mieszkaniu kupca Hirsza Feldmana, właściciela sklepu to-

Z nastrojów chwili

NIEMCY OPUSZCZAJĄ KRAKÓW

W ostatnich dniach opuściło miasto Kraków wielu obywateli niemieckich wraz z rodzinami wyjeżdżając do Rzeszy. Wspominani Niemcy posiadający w Krakowie bądź różne przedsiębiorstwa, bądź też zatrudnieni jako specjaliści w różnych dziedzinach produkcji. W znacznej części jest to opuszczający Polskę Niemiec nie czyniący żadnych trudności.

ARESZTOWANIE NIESMIERNYCH KUPOW

W mieszkaniu kupca Hirsza Feldmana, właściciela sklepu to-

Punkty sanitarne P.C.K. w Krakowie

Zarząd Okręgu Polskiego Czerwonego Krzyża w Krakowie na posiedzeniu w dn. 25 sierpnia b. r. w związku z obecną sytuacją ogólną powołał następującą uchwałę: Z chwilą zastąpienia faktycznej potrzeby zorganizować w terenie Okręgu P. C. K. na większych stacjach kolejowych punkty sanitarne-odczyszczające potrzeb wojska i ludności cywilnej. Na wypadek wybuchu chorób epi-

demicznych zorganizować teren Okręgu P. C. K. właściwą akcję i opiekę sanitarną. Po wykonaniu zadań zleconych przez władze wojdowskie Okręgowi krakowskiemu P. C. K. obecnie tak Zarząd Okręgu jak i powołane Oddziały P. C. K. pracują nadal bez przerwy dla wykonania należących zadań objętych statutem P.C.K.

Komunikat

Zarząd Centralnego Związku Robotników Przemysłu Śląskiego w Pokrowych w Polosie, Oddział III w Krakowie, zawiadania, że rozpływ w dniu 21. sierpnia 1939 r. Sekcja Przekrawczy przy Oddziale, mająca siedzibę przy ul. Staro-

wieśnej 89.

Wszyscy przekrawczy członkowie Oddziału III zechcą w sprawie zawodowych i organizacyjnych kierować się wprost do Sekretariatu Oddziału III przy ulicy Szecepańskiej 5, II, p. m. 6.